

BALANCE AL CIERRE DEL EJERCICIO 2023
Asociación Cordobesa de Esclerosis Múltiple (ACODEM)

ACTIVO	Notas	2023	2022	DESVIACIÓN
A) ACTIVO NO CORRIENTE		10.902,19	13.044,84	-2.142,65
I. Inmovilizado intangible.	5.2	0,00	0,00	0,00
1. Inmovilizado intangible		3.444,43	3.444,43	0,00
2. Amortización acumulada		-3.444,43	-3.444,43	0,00
III. Inmovilizado material.	5.1	10.902,19	13.044,84	-2.142,65
1. Inmovilizado material		125.728,16	125.442,14	286,02
2. Amortización acumulada		-114.825,97	-112.397,30	-2.428,67
B) ACTIVO CORRIENTE		85.984,66	96.904,12	-10.919,46
II. Usuarios y otros deudores de la actividad propia.	9	3.350,50	5.142,50	-1.792,00
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar.	9	57.274,08	60.862,56	-3.588,48
VI. Inversiones financieras a corto plazo.		0,00	0,00	0,00
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes.		25.360,08	30.899,06	-5.538,98
TOTAL ACTIVO (A+B)		96.886,85	109.948,96	-13.062,11

PATRIMONIO NETO Y PASIVO	Notas	2023	2022	DESVIACIÓN
A) PATRIMONIO NETO		92.167,36	103.672,61	-11.505,25
A-1) Fondos propios	11	92.167,36	103.672,61	-11.505,25
I Fondo social		150,25	150,25	0,00
1. Fondo social		150,25	150,25	0,00
II. Reservas.			0,00	0,00
III. Excedentes de ejercicios anteriores.		103.522,36	134.229,27	-30.706,91
IV. Excedente del ejercicio	3.2	-11.505,25	-30.706,91	19.201,66
A-3) Subvenciones, donaciones y legados de capital y otros.		0,00	0,00	0,00
B) PASIVO NO CORRIENTE		13,99	13,99	0,00
II. Deudas a largo plazo	8	13,99	13,99	0,00
C) PASIVO CORRIENTE		4.705,50	6.262,36	-1.556,86
IV. Beneficiarios-acreedores.	10	0,00	0,00	0,00
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar.	10	4.705,50	6.262,36	-1.556,86
2. Otros acreedores.		4.705,50	6.262,36	-1.556,86
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		96.886,85	109.948,96	-13.062,11

Las notas 1 a 18 adjuntas forman parte integrante del Balance de Situación a 31 de diciembre de 2023.

M. Sánchez

[Signature]

CUENTA DE RESULTADOS CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO TERMINADO EL 31/12/2023
Asociación Cordobesa de Esclerosis Múltiple (ACODEM)

CUENTA DE RESULTADOS	NOTA	2023	2022	DESVIACIÓN
A) EXCEDENTE DEL EJERCICIO				
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia.	14	141.891,19	147.604,38	-5.713,19
a) Cuotas de usuarios y afiliados		35.844,75	40.317,00	-4.472,25
b) Aportaciones de usuarios		32.216,86	32.454,92	-238,06
c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones.		12.730,78	14.206,55	-1.475,77
d) Subvenciones, donaciones y legados imputados a resultados del ejercicio		61.098,80	60.625,91	472,89
7. Otros ingresos de la actividad		24,00	573,95	-549,95
8. Gastos de personal *		-119.724,75	-129.665,10	9.940,35
9. Otros gastos de la actividad		-29.788,05	-45.344,83	15.556,78
a) Servicios Exteriores		-27.424,20	-40.585,60	13.161,40
b) Tributos		-83,84	-83,84	0,00
c) Pérdidas, deterioro y variación de las provisiones por operaciones comerciales		-2.280,01	-4.675,39	2.395,38
d) Otros gastos de Gestión Corriente			0,00	0,00
10. Amortización del inmovilizado *	5.1 y 5.2	-2.428,67	-2.432,11	3,44
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital y otros afectos a la actividad mercantil tras pasados a resultados del ejercicio.				0,00
12. Excesos de provisiones				0,00
13. Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado. **		0,00	0,00	0,00
a) Deterioro y pérdidas				0,00
b) Resultados por enajenaciones y otras				0,00
A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13)		-10.026,28	-29.263,71	19.237,43
14. Ingresos financieros.		8,07	0,00	8,07
15. Gastos financieros. *		-1.487,04	-1.443,20	-43,84
16. Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros.				0,00
17. Diferencias de cambio.				0,00
A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18)		-1.478,97	-1.443,20	-35,77
A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A+B)		-11.505,25	-30.706,91	19.201,66
19. Impuestos sobre beneficios. **	12	0,00	0,00	0,00
A.4) VARIACION DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDOS EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+19)	3.2	-11.505,25	-30.706,91	19.201,66
B) INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO		0,00	0,00	0,00
1. Subvenciones recibidas				0,00
2. Donaciones y legados recibidos				0,00
3. Otros ingresos y gastos				0,00
4. Efectos impositivos				0,00
B.1) VARIACION DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (1+2+3+4)		0,00	0,00	0,00
C) RECLASIFICACION AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO		0,00	0,00	0,00
1. Subvenciones recibidas				0,00
2. Donaciones y legados recibidos				0,00
3. Otros ingresos y gastos				0,00
4. Efectos impositivos				0,00
c.1) VARIACION DEL PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4)		0,00	0,00	0,00
D) VARIACIONES DE PATRIMONIO POR INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO (B.1 +C.1)		0,00	0,00	0,00
E) AJUSTE POR CAMBIO DE CRITERIO				0,00
F) AJUSTE POR ERRORES				0,00
G) VARIACIONES EN EL FONDO SOCIAL				0,00
H) OTRAS VARIACIONES				0,00
I) RESULTADO TOTAL, VARIACION DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)		-11.505,25	-30.706,91	19.201,66

Las notas 1 a 18 adjuntas forman parte integrante de la cuenta de Pérdidas y ganancias del ejercicio anual acabado el 31 de diciembre de 2023.